Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

De Electione. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

rat eligendi potestate privatos, ac beneficiis, quæ in ipsa obtinebant ecclesiæ, ad quam postulationem hujusmodi fecerint, per triennium noverint se suspenso. Postulatos vero, qui postulationis de se facta negotio fuerint per se vel per alium in Romana curia prosecuti, illud ibi proponi in publico vel private consistorio facientes, et iam se duntaxat dispositioni sedis Apost. committendo, si anum XXVII. non attigisse sciverint (ut præseruit usque ad XXXV. annum). Ceteros vero seculares & religiosos extra suorum administrationes ordinum perpetuo ineligibilis, ac impostulabilis esse decernimus, ac prorsus inhabiles ad quasunque dignitates ecclesiasticas, & beneficia qualibet obtinenda.

DE ELECTIONE.

TITULUS III.

CAP. I.

Multū probat argumentis, promotoe in curia non debere ad propriā redire sine litteris suis promotionis. Quia si securi ficerint, pro prelati: ius habent, panegyrici incurruunt hic expressi. Et de sua extravaganti facili mentionem Panner in cap. qualiter, de electo dicens, quod nullus antequam habeat litteras apostolicas super sua promotione, debet administrare, nec debet recipi ab ecclesia tanquam praefatus: alias resipientes & receptus incurruunt paenam, de qua hinc.

Bonifacius VIII.

In juncto nobis debitum servituis exposcit, ut qui ad reformandos in clero mores & actus (prout nobis ex alto permittitur) solerter intendimus, ibi præcipue reformationis accommodæ remedium apponamus, ubi manus respicimus periculum imminere. Sane quā periculum existat, quod aliquis in officio, dignitate vel gradu fore se afferat, & pro tali etiam habeatur, nisi prius ipse, quod afferit, legiti mis ostenderit documentis, tam ex civilibus, quā ex canonice institutis colligitur evidenter. Afferenti namque cum mandatis principis se venisse, credendum non est, nisi hoc scriptis probaverit. Nec similiter creditur se afferentem legatum. Nunquam enim Apost. sedis moris fuit, absque signatis apicibus undecunque legationem suscipere. Sed nec dicenti se delegatum sedis ejusdem, creditur vel intenditur, nisi demandato Apostolico fide doceat oculata. Similiter clerici ad alienam dioecesim sine suorum ordinariorum litteris venientes, nec in suis recipiunt ordinibus, nec ad superioris aescant. Clerici quoque & monachi qui de suis civitatibus ad alienam urbem proficiuntur (nisi munivit ventus suorum literis prælatorum) non sunt clerici vel monachi reputandi. Si quis præterea in clerum electum se dicat, si sacerdotem se nominet, hoc seruandum est: quia non sine periculo est in talibus communicatio indiscreta. Quod autem in illis, qui se Episcopos, vel superiores prælatos, aut etiam Abbates, Priors, seu arios monasteriorum rectores, quocunque nomine censeantur, appellant, sit discursio celebris & diligens facienda, luculentus apparer: si scandala & pericula gravia (qua iporum patere posset communicatio indiscreta) diligenter attendantur. Hinc nos evidens evocatio ratio, ut cum præmissis aliis casibus, qui minoris existunt periculis, sit ex confititionibus editissima provisum, hunc culmum, qui pericula graviora minatur, nequaque sine provisionis opporunt remedio relinquamus. Presenti itaque perpetuò valitura confititione sanctius, ut Episcopi & alii prælati superiori, necon Abbatibus, Priors & ceteri monasteriorum regimina exercentes, quocunque nomine censeantur, qui apud dictam sedem promoventur, aut confirmationis, consecrationis, vel benedictionis munus recipiunt, ad commissas eis ecclesiæ & monasteria absque dictæ sedis litteris hujusmodi, eorum promotionem, confirmationem, con-

secrationem, seu benedictionem continentibus, accesse vel bonorum ecclesiasticorum administrationem iste non presumant: nullique eos ab aliis dictarum litterarum offensione recipient, aut eis parent vel intinxunt. Quod si forsitan contra presumptum fuerit, quod per Episcopos, Prælatos, Abbates, Priors, & alios monasteriorum regimina exercentes predictos medio tempore etum fuerit, irritum habeatur: nec quicquam interim dem Episcopi vel Prælati, Abbates, Priors, vel regimina exercentes, de ecclesiariis vel monasteriorum presentibus recipiant eorum. Capitula vero & contra ecclesiarii & monasteriorum ipsorum, & alii queque, ipsos absque hujusmodi dictis litteris tenues, vel obedientes eisdem, tandem sine beatitudine suorum perceptione suspensi, donec super hoc episcopis gratiæ meruerint obtinere. Similiter quoque scopi, Prælati, Abbates, Priors & alii monasteriorum regimina exercentes predicti, subto fideliatis & obediæ jureamento non præstito. Illi etiam Pontifices, apud predictam sedem pallium contingentes recipi, absque litteris traditis ipsius pallii, nequaque dictis dictis dñe dicendis: dicentes vero (quodque huiusmodi jurementum præstiterint, & litteras obtinuerint) nihil de ipsarum ecclesiariis & monasteriorum presentibus recipiant: & quicquid interim per eos (aut de aliis predictis) actum fuerit, viribus non subficiunt.

CAP. II.

Si religiosus electus non petierit ipse vel eius idem loco consentienter, intra tempus moderandum pro praesentia vel actione superioris, est eo ipso privatus iure sibi ex electione quod est, si electores alium elegere, h.d. addit. ad cap. quod si electori.

Benedictus XI.

Si religiosus, qui absque sui superioris littera certi ni de se facta consentienter non potest, illam potest, nem sibi praesentiam, vel ejus electores, in utrumque ejusdem superioris praesentia vel absentia moderationem nequam obtinat, dat generali concilio legitime electoribus exiunt electionem alium præstare libertatem facultatem. Verum quia frequenter datum est, an etiam sit eo ipso iure (si quod ei emittat ex hujusmodi electione) privatus: statuimus ea hoc ipso fote privatum.

CAP. III.

Quatuor Patriarchalibus ecclesiis vacante, deinceps possit provideri Romano Pontifice inconfundibilis sufficiens fuerit, irritum decurritur.

Idem.

Sancta & Romana ecclesia, ex hoc pontifici domino super omnes alias ordinarias potest, debet, praesertim patrum a Deo, ut propter mater universorum Ecclesie filium, & magistrum, quatuor patriarchales sedes infulat, inter quas post ipsum Romanam ecclesiam, Constantinopolitanam primam, Alexandriam secundam, Antiochenam tertium, & Hierosolymitanam quartum locum voluit obtinere, ipsaque multis prerogatiis & honoribus ac privilegiis decoravit: de quibus prædictis honoribus cum eas vacare contingit, tanto efficitur ostendit, & attendit providendum, quanto maiorem alitudinem dignitas, & pericolo erit in provisionibus carundem. Super hoc igitur cum fuit consideracioni occurrit, quod omnes (pro dolor) praestarunt, sedium patriarchalium civitates, aut fane diebus, aut occupata ab infidelibus, vel a schismatis dispersis undique extra civitates ipsas, per alias regiones seu loca à civitatibus ipsius remota.

a Vide notata per Dost, in e. antiqua, extra de pvl.

Ex quo contingit (sicut experientia nuper nos docuit) quod vacante Constantinopolitana ecclesia, per mortem bona memoria Petri Patriarche, solum per unum datum ex eius canonico fuit de novo pastore electio celebrata, aliis canonici suis agentibus in remotis: dictus tamen electus iuri, si quod sibi ex electione hujusmodi comperebat, in nostris manibus sponte ac liberè resignavit. Ideoque de eorundem fratum consilio & Apostolice potestatis plenitudine statutum, ut quando civitas ipsa schismatis, aut infidelium subsumt, aut suberunt ditioni, aut detinebuntur per eos, canonici dictum patriarchalium sedium, cum eas vel ipsarum aliquam, seu aliquas vacare contigerit, ad electionem, postulationem, seu quamvis provisionem de prachiendo sibi Patriarche vel pastore nullo modo procedant, quoque ad Apostol. fidei notitiam deducatur. Non enim a data praesentium decernimus iritum & inane, si secus per predicta capitula convenit vel canonicos, aut quemvis alium vel alias scienter vel ignoranter fuerit attentatum: non obstantibus quibusunque ipsarum ecclesiarum, vel alicuius eorum confiuetudinibus vel statutis, iuramento, confirmatione dicta sedis, vel quacunque alia firmitate vallatis, seu constitutionibus, privilegiis, vel indulgentiis sedis ejusdem, per qua effectus praesentium impediti posset quomodolibet, vel diffiri, & de quibus quorumque totius tenoribus de verbis ad verbum in nostris literis habenda esset mentio specialis. Nulli ergo, &c. Data Laterani X. Calend. Januar. Pontificatus nostri Anno 7.

CAP. IV.

Cum beneficia apud sed. Apost. vacanta sint soli Papa reservata, ostendit, que & quorun apud sedem vacare dicantur tandem. Et primo loquitur de reservationibus, secundo de pensionibus.

Iohannes XXI.

Ex debito pastoralis officii, nobis quamquam immensis superne dispositione commissi, periculis animalium & ecclesiarum ac monasteriorum dispensis, que ob iporum vacationes diutinas ipsis frequentius provenire, congruis remedii (quantum nobis ex alto conceditur) salubriter occurrere intendentis, ut celerrim & utilius provideat ecclesias ac monasterios antedictis, & ut Rom. eccl. qua super ipsas ecclesias ac monasteria ex divina provisione obtinere dignosciit principatum, honor debitus impendatur: praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, praesertim feli. record. Bonif. VIII. qui dignitates, personas, ecclesias & alia ecclesiastica beneficia, & Cle. V. qui tam hujusmodi dignitates, personatus, ecclesias, beneficia, quam cathedralis ecclesias quaslibet, monasteria, prioratus, administrationes & officia quacunque, que apud sedem Apost. vacarent, provisioni Apostolicae sub certis tenoribus reservaverunt, vestigis inherentes: Nos ex causis rationabilibus, que ad id nostrum animum induxerunt, de fratum nostrorum consilio, nonnulla detrahendo, aliqua declarando, & quedam addendo de novo, episcopales, & carum superioris sedes, monasteria, & regulares ecclesias, ac quae hi qui eis pro tempore praeferendi sunt, etiam per electionem canonicanum assumuntur, prioratus, officia vel administratio-nes eorundem, dignitates, personatus, præbendas, aliquae ecclesiastica beneficia, cum cura vel sine cura, quocunque nomine censeantur, que apud predictam sedem vacant ad prefatos, & ex nunc in ante (donec Christi dignatio nos dignabitur universalis ecclesiaz sponsum sua regimini præfondere) vacare contigerit apud eam: provisioni nostra de fratum nostrorum consilio auctoritate Apostolica reservamus. Hujusmodi autem sedes, monasteria, ecclesias & alia præfata beneficia ecclesiastica, per mortem vel depositionem, ac privationem eorum, qui ea obtinuerent: per electionem cassa-

tionem, postulationem repulsionem, renunciationem, quorundam libet provisionem, translationem, sive per successionem munera conseruationis, aut benedictionis dudum à dicto Clemente prædecessori nostri promotis impensi: nisi de ipsis disposeretur prædecessor, & à nobis, sive auctoritate nostra promovenda impendendi apud sedem ipsam, vel etiam ubique aut quovis alio modo canonice vacare, apud sedem intelligimus prælatabam. Episcopales insuper vel alias dignitates, ecclesias, monasteria, & alia prædicta fratum nostrorum sanctarum Romanarum ecclesiarum Cardinalium apud dictam sedem, per eorum obitum vacare censemus, sive inibi, sive alibi ubique ipsos migrare contigerit de hac luce. Et hoc idem in dignitatibus & beneficiis quibuslibet (ut de aliis præmititur) officialium nostrorum: videlicet Vicecancellarii, ejusdem ecclesie camerarii, notariorum, auditoris contradictarum, correctorum, scriptorum literarum, ac penitentiariorum nostrorum, necnon abbreviatorum curia Romanarum locum sibi volumus vindicare. Rursum hujus nostre reservationis editum ad dignitates, & alia jam dicta Capellani nostrorum commensalium, & quorundam libet aliorum ratione officii, vel ex causa legitima in dicta curia mortuantum, quando a nobis pro nostris, & ejusdem sedis negotiis prosequendis, de ipsa curia quocunque modo præmissi, vel aliqui eorum transmissi, aut legati vel numeri fuerint: & eos ubilibet ante ipsorum ad prefatam curiam redditum (durante legatione, seu prosecutione ipsorum negotiorum) rebus eximi contigerit ab huminis, duximus extendendum. Et idipsum etiam esse volumus in hujusmodi Capellani commensalibus: etiam si (ut præmititur) nunc transmissi fuerint ubique, & ipsis rebus eximi contigerit ab huminis. Ceterum editum ipsum trahimus ad sedes, monasteria, & alia supradicta, que vivente adhuc dicto Clem. prædecessore nostro uique ad ejus obitum, nisi de ipsis per eum fuerit ordinatum, & deinde usque ad datam præsentium apud sedem vacaverint eandem: illaque vacare decernimus apud ipsam, dummodo in eis ius in re, licet ad rem non sit aliquibus acciditum: Decernentes extunc iritum & inane, si secus in predictis & singulis eorum scienter vel ignoranter, per quocunque seu quocunque Apostolica vel alia quavis auctoritate attentatum fuerit, vel contigerit in posterum attentati: Non obstantibus pia memorie Gregorii decimi, ac Bonifacii octavi, & aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum constitutionibus super hoc editis: quatenus edicta essent & sunt contraria memeritis. Ceteris in ipsis constitutionibus contentis, in suo robore duratus. Pensiones insuper annuas Episcopis & coram superioribus aliisque prelatis inferioribus, necnon quibusunque Capellani, conventibus, collegiis, vel singularibus personis factas & faciendas personaliter, aliquibus ex eisdem Cardinalibus, seu quibusvis aliis ex prænominitis personis, & pensiones præterea seu assignations quantitatibus quorundam libet super certis Provinciis, dioecesis, ecclesiis, monasteriis, & aliis ecclesiasticis locis, aut ordinibus, etiam a quibusvis prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus factas præmissi personis, sive alicui eurundem, vel monasteria, prioratus, administrationes quaslibet, beneficia regularia vel alia quilibet quocunque nomine censeantur, non confuta ab olim clericis secularibus assignata: hujusmodi personis vel alicui eurundem collata, sive concessa in commendam, vel alio quovis titulo ab eisdem prædecessoribus, seu aliis Episcopis, vel superioribus prælatis, capitulo, aut conventibus, vel collegiis sub dicto prædicto nolumus aliquatenus comprehendere, quo minus eis cedentibus vel decedentibus, sive illa quovis alio modo dimittentibus, monasteria ipsa, prioratus, administrationes, beneficia, ac loca hujus-